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i v dnešní době však postrádá MMU jednotku. HelenOS je výzkumný operační systém vyvíjený
na MFF UK. Jádro tohoto systému využívá hardwarové podpory MMU jednotky procesoru pro
překlad virtuálních adres na fyzické pomocí stránkování. Předmětem této práce je přehled technik
(částečné) náhrady MMU na procesorech postrádajících tuto jednotku. Dále práce obsahuje návrh,
rozbor a prototypovou implementaci rozšíření systému HelenOS, které umožní jeho běh na proce-
sorech bez této jednotky.
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kernel of HelenOS uses hardware MMU of the processor for virtual to physical memory translation
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Keywords: MMU-less, memory protection, software fault isolation

6

Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Pestrost dnešních počítačových systémů již takřka nezná mezí – najdeme mezi nimi nejjednodušší
jednoúčelová zařízení pro měření teploty či vlhkosti prostředí přes běžné stolní PC až po nejvý-
konnější superpočítače disponující stovkami procesorových jader. Podobnou různorodost najdeme
i mezi operačními systémy. I přes jejich rozdíly však mají již od vzniku počítačů stále stejnou funkci,
a to provozování nejrůznějších úloh (procesů) dle přání uživatelů. Je běžnou praxí, že takových úloh
běží současně až několik desítek, aniž by se navzájem přímo ovlivňovaly. Každé z nich poskytuje
operační systém iluzi, že právě ona je jedinou běžící úlohou v celém systému a má veškeré pro-
středky systému zcela pro svou činnost. Řada operačních systémů používá k dosažení takové iluze
mimo jiné virtuální paměť poskytovanou hardwarovou jednotkou pro správu paměti – tzv. MMU
jednotku (Memory Management Unit).
Jedním z operačních systémů, které zcela spoléhají na přítomnost MMU jednotky, je také Hele-

nOS. Jedná se o experimentální operační systém vyvíjený na Matematicko-fyzikální fakultě Univer-
zity Karlovy v Praze, který je populární zejména v akademické sféře mezi studenty, o čemž svědčí
i četné diplomové a semestrální práce týkající se jeho rozšiřování. Tento systém podporuje řadu
různých procesorových architektur a již při svém vzniku počítal s využitím MMU jednotky pro
vzájemnou izolaci procesů a virtualizaci dostupné paměti. To však v současné době znemožňuje
přechod na jiné procesorové architektury, které z určitých důvodů MMU jednotku postrádají. Po-
kusit se přizpůsobit operační systém HelenOS pro takové typy procesorů je proto určitě zajímavý
námět a také důvod vzniku této diplomové práce.

1.2 Cíle

Výstupem této práce by měl být obecný návrh rozšíření operačního systému HelenOS umožňující
portaci na libovolný procesor bez MMU jednotky. Tento návrh by poté měl být implementován
v podobě prototypu na některé procesorové architektuře podporované systémem HelenOS v současné
době, jelikož portace na zcela novou architekturu by byla sama o sobě námětem na samostatnou
diplomovou práci. Cílem návrhu a implementace bylo mělo být i splnění následujících bodů:

• částečné zachování funkcí nabízených MMU jednotku,

• co nejmenší změny a zásahy do stávajícího jádra systému,

• transparentnost,

• efektivita.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Výsledné řešení by tedy mělo alespoň zčásti nahradit chybějící podporu virtuální paměti a s ní
související paměťovou ochranu a izolaci procesů jinými prostředky při minimálních zásazích do
stávajícího jádra a vůbec fungování celého systému. Cílem je rovněž transparentnost takového řešení,
díky čemuž nebudou muset systémoví a aplikační programátoři rozlišovat při dalším vývoji, zda
jejich rozšíření jádra či aplikace běží na procesoru s MMU jednotkou nebo bez ní. Motivací tohoto
cíle je rovněž snaha, aby výsledky této diplomové práce byly přijaty komunitou vývojářů HelenOS
a zapracovány do dalších oficiálních verzí tohoto systému.

1.3 Struktura textu

Text je členěn do 9 kapitol a provádí čtenáře od analýzy problematiky přes návrh a implementaci až
po vyhodnocení výsledků a celkového zhodnocení práce. Obsah jednotlivých kapitol je následující:
Kapitola 2 stručně popisuje MMU jednotku a její význam a použití v dnešních operačních

systémech.
Kapitola 3 rozebírá problematiku částečné náhrady chybějících funkcí MMU jednotky a podává

přehled několika technik, které jsou dnes používány.
Kapitola 4 stručně seznámí čtenáře s operačním systémem HelenOS s důrazem na informace

relevantní pro tuto diplomovou práci.
Kapitola 5 pak obsahuje návrh a implementaci rozšíření HelenOS pro běh na procesorech bez

MMU jednotky.
Kapitola 6 provádí vyhodnocení výsledného řešení prezentovaného v přechozí kapitole.
Kapitola 7 shrnuje různé možnosti, jakými by se dalo prezentované řešení vylepšit tak, aby se

více přiblížilo praktické použitelnosti.
Kapitola 8 uvádí příklady některých operačních systémů, které rovněž běží na procesorech bez

MMU jednotky.
Kapitola 9 uzavírá celou práci a shrnuje její výsledky a přínosy.

1.4 Typografické konvence

V celém textu práce je dodržováno několik jednoduchých stylistických konvencí:

• Jména zdrojových souborů jsou tištěna proporcionálním písmem, např. main.c.

• Odkazy na zdrojové soubory začínající adresáři uspace nebo kernel směřují do adresářového
stromu zdrojových souborů HelenOS, které lze najít na přiloženém CD v archivu Sources/
helenos-0.4.2-nommu-xfi.tgz.

• Odkazy na zdrojové soubory začínající adresářem ia32binrewriter směřují do adresářového
stromu zdrojových souborů nástroje ia32binrewriter, které lze najít na přiloženém CD v ar-
chivu Sources/ia32binrewriter.tgz.

• Názvy pojmů, funkcí a jejich parametrů jsou tištěny kurzívou, např. thread create().

• Pro snažší orientaci v anglické technické literatuře je u řady pojmů uveden také jejich originální
anglický název v závorce, např. přetečení zásobníku (stack overflow).

• Části zdrojových kódů jsou tištěny proporcionálním písmem, např.

if (condition) print(text);

return;
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Kapitola 2

MMU jednotka a virtuální paměť

Jednotka správy paměti nebo-li MMU jednotka (Memory Management Unit) je dnes standardní
součástí moderních procesorů pro desktopové či serverové počítačové systémy. Potřeba jejího vzniku
sahá do konce 50. let 20. století, kdy se přecházelo z dávkového zpracování na koncept paralelního
běhu úloh – tzv. multitasking. Běžící úlohy sdílely jediný adresový prostor, což mohlo v důsledku
chyby jedné z nich narušit i běh ostatních, jelikož vzájemně nebyly nijak izolovány. Navíc kapacita
fyzické paměti byla velmi omezená a v případě nedostatku paměti bylo nutné zavádět do paměti
pouze ty částy (moduly) úloh, které byly momentálně potřeba. Tato technika, známá jako překryvné
moduly (overlays), však vyžadovala, aby každá aplikace byla již při svém překladu rozdělena na
moduly a aby sama při svém běhu dokázala provádět přesouvání modulů z paměti např. na disk
a zpět.
Řešení těchto dvou problémů nakonec přinesl koncept virtuální paměti, jehož hlavní myšlenkou

je samostatný virtuální adresový prostor pro každou spuštěnou úlohu. Vzhledem k tomu, že fyzická
paměť je pouze jednorozměrná, bylo nutné zavést mapování z virtuálních adresových prostorů na
tuto fyzickou paměť, což se stalo primární úlohou MMU jednotky. Její typické umístění je mezi
CPU jednotkou a fyzickou pamětí, resp. adresovou sběrnicí, což jí umožňuje realizovat mapování
nebo-li překlad každé virtuální adresy na fyzickou (viz obrázek 2.1).
Jakým způsobem virtuální paměť implementovat a jaké výhody to nese pro operační systém

postavený nad virtuální paměť bude dále rozebráno v této kapitole. Hlavním zdrojem informací zde
uvedených byla publikace Moderní operační systémy od Andrew S. Tanenbauma [41].

2.1 Techniky virtuální paměti

2.1.1 Stránkování

V dnešní době nejpoužívanějším způsobem mapování virtuálních adres na fyzické je technika strán-
kování. Virtuální adresový prostor je rozdělen na souvislé bloky stejné velikosti nazývané stránky.
Stránky se mapují na stejně velké souvislé bloky ve fyzické paměti nazývané rámce. Samotný pře-
klad virtuální adresy na fyzickou je uskutečněn průchodem datových struktur obsahujících mapo-

[…]

podpora XFI není součástí překladu.

1http://bazaar.canonical.com/
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• nommu-xfi – podpora režimu bez MMU jednotky včetně softwarové izolace XFI technikou
(paměťový strážce nepoužívá paměťovou bitmapu, nýbrž pouze seznamy regionů).

Nakonec se překlad celého systému provede zavoláním příkazu

$ make

Skončí-li překlad bez chyby, výsledkem je bootovatelný ISO obraz image.iso v kořenovém ad-
resáři, odkud byl spouštěn příkaz make.

B.2 Spuštění

Nabootování operačního systému HelenOS lze uskutečnit vypálením výsledného ISO obrazu na CD
disk a poté nabootování z tohoto disku přímo na reálném hardware.
Při vývoji však byly využívány hlavně emulátory resp. virtualizéry procesoru IA-32 a to QEMU

[30] a VMware Player [43], ve kterých bylo rovněž možné provést nabootování z ISO obrazu systému.
Spuštění v emulátoru QEMU vypadá následovně:

$ qemu -m 64 -cdrom image.iso -boot d

Uvedené parametry zajistí pro emulovaný stroj fyzickou paměť velikosti 64 MB a nabootování
ISO obrazu ze souboru image.iso.

Spuštění ve virtualizéru VMware Player lze provést vložením ISO obrazu do virtuální CD-ROM
mechaniky a restartem virtuálního stroje.

B.3 Další informace

Podrobnější návody ohledně konfigurace a spouštění systému HelenOS lze dohledat na stránkách
projektu: http://www.helenos.eu/.
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Příloha C

Nástroj ia32binrewriter

C.1 Sestavení ze zdrojových souborů

Sestavení a spuštění nástroje ia32binrewriter vyžaduje operační systém unixového typu s insta-
lovanými nástroji autotools a překladačem gcc a rovněž dynamicky linkovanou knihovnou libelf.
Rozbalení zdrojových souborů (z přiloženého CD disku v adresáři Sources) a překlad lze provést
spuštěním těchto příkazů:

tar -xzf ia32binrewriter.tgz ia32binrewriter

cd ia32binrewriter

./configure && make

Spustitelný soubor bude vytvořen v adresáři src.

Při vývoji byl překlad úspěšně prováděn na operačních systémech Gentoo Linux 2.3 a Fedora
12 s překladačem gcc 4.4.4, nástroji binutils 2.20.1 a knihovnou libelf v rámci sady nástrojů elfutils
verze 0.146.
Přeložená podoba ia32binrewriter je rovněž součástí zdrojových souborů HelenOS, takže při

překladu celého operačního systému ze zdrojových souborů není nutné dělat překlad nástroje ručně.

C.2 Příkazová řádka

Parametry příkazové řádky s krátkým popisem jsou uvedeny v tabulce na následující straně. Kromě
těchto parametrů je nutné specifikovat název souboru, který bude předmětem binární instrumentace
technikou XFI. Výsledek je uložen do stejného souboru.
Užitečným parametrem, zejména při diagnostice různých problemů, je volba -i způsobující

vygenerování disassembler výstupu obsahujícího základní bloky s instrukcemi jak původního, tak i
generované kódu. Generované instrukce jsou navíc označneny v komentáři písmenem G. Parametry
pro zapínání (-e) či vypínání (-d) jednotlivých strážců je pak možné použít v případech, kdy je
podezření na chybu v běhových kontrolách některých strážců. Rovněž byly využity při srovnávacích
testech, kdy se měřila režie jednotlivých strážců a bylo nutné zapínat je postupně.

C.3 Příklad použití

Následující příklad použití se aplikuje také při sestavování všech aplikací HelenOS s podporou XFI:

ia32binrewriter -q -s context_save -s context_restore main
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Obecné parametry
-s <name>, --skip <name> Vynechá zadanou ELF sekci či funkci z instrumentačího procesu
-p, --pic Generování pozičně nezávislého kódu (implicitní volba)
-np, --no-pic Generování absolutně pozicovaného kódu
-i Generování disassembler výstupu s instrumentovaným kódem
-q, --quiet Tichý režim, pouze chyby a varování jsou vypisovány na konzoli

Parametry povolení/zakázání strážců
-eM, --enable-mem-guard Zapnutí paměťového strážce
-eS, --enable-stack-guard Zapnutí strážce zásobníku
-eC, --enable-control-flow-guard Zapnutí strážce integrity toku řízení
-dM, --disable-mem-guard Vypnutí paměťového strážce
-dS, --disable-stack-guard Vypnutí strážce zásobníku
-dC, --disable-control-flow-guard Vypnutí strážce integrity toku řízení

Parametry strážce zásobníku
-Sk <const>, --stack-K <const> Nastavení konstanty K na hodnotu <const>, implicitní hodnota

je 64

Parametry paměťového strážce
-M[r][w][x] Určuje paměťové operace chráněné paměťovým strážcem: r –

čtení, w – zápis, x – spuštění, implicitní je kombinace wx
-Msafe Vynucuje uchovávání originálních hodnot registrů použitých v bě-

hových kontrolách
-Mbitmap <size> Ověřování paměťových přístupů se bude dít prostřednictvím pa-

měťové bitmapy, <size> udává celkovou velikost paměti pokrytou
bitmapou v jednotkách MB

Tabulka C.1: Parametry příkazové řádky nástroje ia32binrewriter.

V binárním kódu aplikace main dochází ke vložení všech běhových kontrol na všechna místa
kódu kromě procedur context save() a context restore(), což bylo zdůvodněno v sekci 5.5.1.

Zavolání nástroje v následující podobě

ia32binrewriter -q -s -Mbitmap 1024 context_save -s context_restore main

má stejný výsledek jako v prvním příkladě až na běhové kontroly paměťového strážce, které v
tomto případě pro svou činnost budou využívat paměťovou bitmapu pokrývající fyzickou paměť
velikosti 1 GB.
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