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Diplomová práce upravuje operační systém HelenOS tak, aby mohl fungovat bez virtualizace paměti.
Hlavní (nikoliv však jedinou) částí úprav je implementace softwarové ochrany paměti založená na
doplnění binární podoby aplikací o trojici systematických kontrol – kontrolu předávání řízení, kontrolu
používání zásobníku a kontrolu přístupu k paměti. Úpravy fungují v podobě prototypu na procesorech
rodiny Intel 80x86, práce obsahuje také zhodnocení režie tohoto prototypu.

Celkově je diplomová práce nadprůměrná jak rozsahem, tak technickou náročností. Jsem přesvědčen,
že jasně demonstruje schopnosti diplomanta a doporučuji jí k obhajobě, v tomto posudku se věnuji
spíše bodům k diskuzi (které podle mého názoru nemají zásadní vliv na výsledné hodnocení práce):

– Jednou z částí práce byla úprava některých funkcí API, které předpokládaly kontrolu procesu
nad alokací adres ve svém adresovém prostoru (což není bez virtualizace paměti přímo možné).
Bylo by zajímavé na obecné úrovni zvážit, nakolik je tento implicitní požadavek přítomný a
potřebný v obvyklých API.

– Práce nevěnuje příliš prostoru analýze dosažené úrovni bezpečnosti. Jako jeden z příkladů lze
uvést kontrolu pozice vrcholu zásobníku až po operaci, která jej nastavuje – pokud některé
asynchronní aktivity systému mohou použít uživatelský zásobník, toto řešení není zcela
bezpečné. Jiným příkladem může být API, pomocí kterého aplikace oznamují kernelu pozici
zásobníku nových vláken – API letmým pohledem tuto pozici nekontroluje a tak by aplikace
zřejmě mohly přepisovat cizí data prostě tím, že v nich vytvoří zásobník nového vlákna.

Oba zmíněné příklady nejsou příliš zajímavé samy o sobě (a je možné, že při bližším pohledu
by je bylo možné triviálně vyvrátit či opravit), nicméně naznačují, jak obtížné může být
dosáhnout formálně přesně vymezené úrovně ochrany (což by asi v kontextu operačního
systému bylo vhodné).

– U kontrol používání zásobníku by bylo zajímavé vědět, zda by mohly fungovat i v některých
složitějších konstrukcích předávání řízení, například u výjimek (typický způsob překladu
výjimek porušuje obvyklé předpoklady o striktním párování CALL a RET).

– U kontrol přístupu k paměti se nabízí některé přímočaré optimalizace, například přednostní
testování naposledy nalezeného bloku paměti. Je škoda, že ani tyto velmi jednoduché
optimalizace nebyly implementovány, mohou totiž výrazně ovlivnit předložené srovnání
výkonu.
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